
جنجال گزینه ترامپ برای پنتاگون 
 )Michael DiMino( دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا، مایکل دیمینو
را به‌عنوان رئیس بعدی سیاست‌گذاری وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( منصوب 
کرد که به‌دلیل مواضع قبلی‌اش درباره مسائل خاورمیانه و ایران، با واکنش 

محافظه کاران حامی رژیم صهیونیستی مواجه شده است.
به گزارش تارنمای العربیه، تحلیلگر سابق سازمان اطلاعات جاسوسی آمریکا 
)سیا( و مقام مبارزه با تروریسم به عنوان مقام ارشد سیاست خاورمیانه 
پنتاگون سوگند خورده است. وزارت دفاع آمریکا روز سه شنبه این خبر را 
اعلام کرد. رابرت سیلسیس )Robert Salesses( در حال حاضر به عنوان 
سرپرست پنتاگون فعالیت می‌کند و پیت هگزت نامزد ترامپ برای وزارت 
دفاع منتظر تایید سنا است. وی همچنین بر روی پرونده های امنیت ملی از 
خاورمیانه گرفته تا آفریقا و آسیا کار کرده است و در خارج از کشور ماموریت 
های مختلفی را برعهده داشته است. او به عنوان مشاور پنتاگون در جنگ 
روسیه و اوکراین خدمت کرده است. برخی منابع آمریکایی گزینه ترامپ به 
عنوان مسئول سیاست گذاری خاورمیانه پنتاگون را عجیب توصیف کرده و 
به گمانه زنی درباره احتمال تغییر در سیاست منطقه ای آمریکا پرداخته اند.

بر اساس گزارش های موجود، دیمینو از کمک های بشردوستانه به غزه 
حمایت کرده و مخالف تشدید تنش ها با ایران است. دیمینو مسئول امضای 
کلیه توافقنامه های نظامی خارجی در زمینه تامین تسلیحات به کشورهای 
همسو با آمریکا در منطقه از جمله رژیم اسرائیل خواهد بود. بر اساس گزارش 
تارنمای المانیتور، وی همچنین از دولت بایدن به دلیل خودداری از مشارکت 

در حملات تلافی جویانه رژیم اسرائیل به ایران تمجید کرده است.
تارنمای جوئیش اینسایدر نوشت: جمهوریخواهان حامی )رژیم( اسرائیل زنگ 
هشدار را در باره انتصاب ترامپ در وزارت دفاع این کشور به صدا در آورده‌اند.

میلیتاری 

رونمایی از پروژه استارگیت

رئیس جمهوری جدید آمریکا با لغو فرمان جو بایدن برای محدود کردن هوش 
مصنوعی، پروژه »استارگیت« با سرمایه گذاری ۵۰۰ میلیارد دلاری را رونمایی 

کرد.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا سه شنبه شب به وقت محلی 
اعلام کرد که سافت‌بنک، اوپن‌ایِ‌آی و اوراکل ) OpenAI، SoftBank و 
Oracle ( قرار است به یکدیگر بپیوندند و شرکت جدیدی به نام »استارگیت« 
)Stargate ( را راه‌اندازی کنند که یک پروژه عظیم سرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی در زیرساخت‌های هوش مصنوعی در ایالات متحده به ارزش ۵۰۰ 

میلیارد دلار است.
رئیس‌جمهوری آمریکا که در کنار مدیران عامل شرکت‌های فناوری از جمله 
سافت‌بنک، اوپن‌ایِ‌آی و اوراکل از برنامه خود در رابطه با هوش مصنوعی 
رونمایی کرد، با این اقدام خود، رسما دست هوش مصنوعی را باز می‌گذارد و بر 

رهبری فناوری ایالات متحده آمریکا در رقابت جهانی متمرکز است.
رئیس‌جمهوری ایالات متحده سپس وعده داد این پروژه ۱۰۰ هزار شغل ایجاد 

خواهد کرد و تمرکز اولیه نیز بر زیرساخت‌های انرژی خواهد بود.
ترامپ گفت که استارگیت »زیرساخت‌های فیزیکی و مجازی برای تقویت نسل 
بعدی هوش مصنوعی« را از جمله مراکز داده در سراسر کشور خواهد ساخت و 

آن را »بزرگ‌ترین پروژه زیرساخت هوش مصنوعی در تاریخ« نامید.
لری الیسون، رئیس‌هیئت‌مدیره اوراکل که در این رویداد حضور داشت، گفت 

که اولین پروژه داده‌ها در حال حاضر در تگزاس در حال ساخت است.
رهبران هوش مصنوعی برای ماه‌ها زنگ خطر را به صدا در آورده‌اند که مراکز 
داده بیشتری - و همچنین تراشه‌ها و منابع برق و آب برای راه‌اندازی آنها - برای 

تقویت جاه‌طلبی‌های هوش مصنوعی آنها در سال‌های آینده مورد نیاز است.
اوراکل یکی از بزرگ‌ترین اپراتورهای مراکز داده ایالات متحده است. همچنین 
سافت بنک دارای منابع مالی عمیقی است که برای تأمین مالی گسترش 
زیرساخت‌های هوش مصنوعی لازم است و پیش‌بینی می‌شود که این پروژه 

میلیاردها دلار هزینه داشته باشد.
سهام اوراکل  به دنبال این اظهارات در معاملات پس از بازار ۳ درصد افزایش 
یافت. مدیرعامل سافت‌بنک نیز گفت که این شرکت در حوزه هوش مصنوعی 

۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خواهد کرد.

استراتژیک

لغو حفاظت فیزیکی بولتون   

 رئیس‌جمهوری جدید آمریکا به سیاست حفاظت فیزیکی و امنیتی از »جان 
بولتون« مشاور امنیت ملی سابق خود، با ادعای تهدید از سوی ایران در پی 

نقش آفرینی در ترور سردار سلیمانی خاتمه داد.
دونالد ترامپ چهل و هفتمین رئیس جمهور آمریکا در عرض چند ساعت 
پس از آغاز به کار دولت دوم خود، حفاظت امنیتی سرویس مخفی آمریکا را 
که به »جان بولتون« مشاور امنیت ملی سابقش اختصاص داده شده بود، لغو 
کرد و بولتون روز سه‌شنبه این موضوع را در گفتگو با شبکه سی ان ان آمریکا 

تایید کرد.
بولتون، که در نوامبر ۲۰۱۹ کاخ سفید ترامپ را ترک کرد، پس از ترک دولت 
با ادعای اینکه تهدید از سوی ایران به دلیل نقش آفرینی در ترور سردار قاسم 
سلیمانی تحت حفاظت مداوم سرویس مخفی ایالات متحده بود که ترامپ پس 
از ترک دولت اول خود، حفاظت او را لغو کرد، اما جو بایدن دموکرات پس از به 
عهده گرفتن ریاست‌جمهوری، حفاظت فیزیکی او را دوباره برقرار کرد و تاکنون 
دولت آمریکا میلیون ها دلار هزینه حفاظت از او و برخی دیگر از مقامات دولت 

اول ترامپ کرده است.
بولتون در بیانیه ای به سی ان ان اعلام کرد: ناامید هستم اما از اینکه 
رئیس‌جمهور ترامپ این تصمیم را گرفته، تعجب نکردم. با وجود انتقاداتی که 
از سیاست‌های امنیت ملی رئیس‌جمهور بایدن داشتم، او با این حال تصمیم 
گرفت که حفاظت سرویس مخفی را دوباره در سال ۲۰۲۱ برای من تمدید 

کند.
بولتون با تکرار ادعاهایی که از سوی ایران بارها رد شده است، مدعی شد: 
»وزارت دادگستری آمریکا در سال ۲۰۲۲ علیه یک مقام سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران اتهاماتی وارد کرد که در تلاش برای استخدام فردی برای 
هدف قرار دادن من بود. این تهدید همچنان باقی است، همانطور که اخیراً با 
دستگیری فردی که در تلاش بود برای ترور ترامپ اقدام کند، نشان داده شد. 
مردم آمریکا می‌توانند خود قضاوت کنند که کدام رئیس‌جمهور تصمیم درستی 

گرفته است.«
کاخ سفید از اظهارنظر در این باره خودداری کرد. ترامپ همچنین روز دوشنبه 
دسترسی و مجوز امنیتی بولتون را لغو کرد. در آگوست سال ۲۰۲۲، وزارت 
دادگستری آمریکا یک شهروند ایرانی را که مدعی شد عضو سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی ایران است، متهم به تلاش برای قتل بولتون کرد.

امنیت

نقش گوگل در حملات اسرائیل 
روزنامه واشنگتن پست فاش کرد که شرکت فناوری 
»گوگل« از همان نخستین روزهای آغاز جنگ در غزه، 
به ارتش رژیم صهیونیستی ابزارهای هوش مصنوعی ارائه 

کرده است.
براساس اسنادی که بدست این روزنامه آمریکایی رسیده، 
شرکت »گوگل« در رقابت تنگاتنگ با »آمازون«، به 
درخواست‌های ارتش اسرائیل برای دسترسی بیشتر به 
ابزارهای هوش مصنوعی این غول فناوری با سرعت پاسخ 

داده و آنها را برآورده است.
مطابق این اسناد، کارمندان گوگل برای دسترسی ارتش 
اسرائیل به آخرین فناوری هوش مصنوعی متعلق به این 
شرکت، از همان هفته‌های نخست جنگ اسرائیل در غزه 
وارد عمل شده اند. بدین ترتیب که به رغم تلاش‌های 
ظاهری گوگل برای فاصله گرفتن از سیاست دستگاه‌های 
امنیتی ایالات متحده پس از اعتراض کارکنانش به 
قراردادها با اسرائیل، این شرکت فناوری به طور مستقیم 
به وزارت جنگ رژیم صهیونیستی و نیروهای آن کمک 
می‌کرده است. واشنگتن پست خاطرنشان کرده است که 
گوگل سال گذشته میلادی بیش از ۵۰ کارمند خود را به 
دلیل اعتراض به قرارداد رایانش ابری موسوم به »نیمبس« 
Nimbus اخراج کرد. کارکنان معترض نگران بودند که 
فناوری گوگل در برنامه های نظامی و اطلاعاتی که به 

فلسطینیان آسیب رسانده، دخیل باشد.

ارزیابی اقتصادی اسرائیل 
موسسه بین‌المللی اعتبارسنجی »فیتچ« در جدیدترین 
گزارش خود، از تداوم وخامت اوضاع اقتصادی رژیم 

صهیونیستی به علت تبعات جنگ غزه خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری العربی الجدید، موسسه »فیتچ« 
پیش بینی کرد که با وجود احتمال بهبود اوضاع پس از 
آتش بس، اما اوضاع مالی و اقتصادی رژیم صهیونیستی از 

زمان جنگ نیز ضعیف تر خواهد شد.
آژانس رتبه بندی مالی فیتچ افزود که آتش بس غزه، 
خطرات اعتباری و اقتصادی در سرزمین های اشغالی و 
منطقه، همچنین خطرات ژئوپلیتیکی که کشورهایی 
 از جمله اردن) با رتبه اعتباریBB/ با ثبات( و مصر

)B / باثبات( با آن روبه رو هستند را کاهش می‌دهد.
فیتچ اعلام کرد که آتش بس غزه موجب کاهش خطرات 
تامین مالی خارجی در دو کشور مصر و اردن می‌شود و به 
طور مثال باعث افزایش درآمد ناشی از گردشگری در این 

کشورها خواهد شد.
این مرکز اعتباری در عین حال تاثیر آتش بس در رتبه 
مالی این کشورها را در کوتاه مدت بسیار اندک دانست، 
زیرا درگیری های غزه، لبنان و سوریه از عوامل اصلی این 

رده بندی مالی کشورهای مذکور نبوده اند.
با شروع عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳)۱۵ 
مهر ۱۴۰۲(، اقتصاد رژیم اسرائیل متحمل ضربات و 
خسارات سنگینی شد و طبق برآوردهای بانک این رژیم، 
هزینه های مستقیم و غیرمستقیم مرتبط به جنگ میان 
سالهای ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۵ به ۵۵.۶ میلیارد دلار یعنی معادل 

۱۰ درصد از تولید داخلی رسید.
با وجود این برآوردها، اما اوضاع بسیار وخیم تر است. قبل 
از جنگ، رژیم صهیونیستی رشد اقتصادی داشت، اما طی 

ماه های اخیر دچار فروپاشی شدید شده است.

ریاست ایران بر گروه آسیا و اقیانوسیه 
در شورای حقوق بشر

با توافق کشورهای عضو گروه آسیا و اقیانوسیه، جمهوری 
اسامی ایران به‌عنوان رئیس این گروه در شورای حقوق 

بشر سازمان ملل انتخاب شد.
گروه آسیا و اقیانوسیه که بزرگ‌ترین گروه در شورای 
حقوق بشر محسوب می‌شود، از این پس تحت هدایت ایران 
فعالیت خواهد کرد. مسئولیت ایران شامل هماهنگ‌سازی 
و هدایت فعالیت‌های گروه در نشست‌های شورای حقوق 
بشر و همچنین امور مرتبط با دفتر کمیسر عالی حقوق 

بشر خواهد بود.
ریاست ایران بر این گروه از هفته جاری آغاز شده است و تا 
پایان سال ۲۰۲۵ ادامه خواهد داشت. علی بحرینی، سفیر 
و نماینده دائم ایران در دفتر سازمان ملل متحد در ژنو، 

عهده‌دار این مسئولیت خواهد بود.
شایان ذکر است که ایران در سال گذشته ریاست گروه 
آسیا و اقیانوسیه را در سازمان بین‌المللی کار و سازمان 
مالکیت معنوی نیز بر عهده داشت. رویکرد سازنده و 
تلاش‌های ایران برای ایجاد اجماع، نقش مهمی در انتخاب 
کشورمان برای ریاست گروه آسیا و اقیانوسیه در شورای 

حقوق بشر ایفا کرده است.

ویژه

اکونومیک

حقوق بشر
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»دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری 
آمریکا از تصمیم خود برای عفو یک 
هزار و ۶۰۰ متهم شورش در کنگره این 

کشور خبر داد.
به گزارش واشنگتن پست، دونالد ترامپ از 
تصمیم خود برای آزادی یک هزار و ۶۰۰ 
شورشی که در اعتراض به پیروزی »جو 
بایدن«، رئیس جمهوری پیشین آمریکا در 
تاریخ ۶ ژانویه ۲۰۲۱ )۱۶ دی ۱۳۹۹( به 

کنگره این کشور حمله کردند، خبر داد.
ترامپ با اشاره به اینکه احکام صادر شده 

برای این افراد »مضحک و بیش از حد« 
است، گفت که فرمان عفو آنها را صادر کرده 

است.
کارشناسان مبارزه با تروریسم معتقدند که 
عفو این افراد، از یک سو می‌تواند گروه های 
حاشیه ای را جسورتر کند و از سوی دیگر 
نیز مانع مبارزه سیستم قضایی با خشونت 

سیاسی خواهد شد.
واشنگتن پست در همین ارتباط افزود که 
رهبران این شورشیان افراطی که حکم های 
بلند مدتی )نزدیک به ۲۰ سال حبس( 

داشتند، پس از صدور فرمان ترامپ آزاد 
شده اند.

این افراد به اتهام ترغیب ترامپ به استفاده از 
گروه‌های شبه‌نظامی برای حفظ کاخ سفید 
و استفاده از نیروهای مسلح برای ایجاد یک 
»جنگ داخلی« در واشنگتن مجرم شناخته 

شده بودند.
پیامی که آزادی این افراد به گروه های شبه 
نظامی مسلح یا سایر گروه ها با دیدگاه های 
خشونت آمیز ضد دولتی ارسال می‌کند، 
باعث ایجاد نگرانی در میان پژوهشگران 

افراط گرایی شده است.
این تصمیم ترامپ، مبارزه با تروریسم را نه 
تنها در چهار سال آینده بلکه حتی پس از 
آن نیز بسیار دشوارتر می‌کند، زیرا گروه 
های شورشی احساس می‌کنند که در کاخ 

سفید، متحد دارند.
»جیکوب ور«، پژوهشگر شورای روابط 
خارجی، این عفو ‌را تصمیمی بسیار »فاجعه 

بار« برای مبارزه تروریسم داخلی خواند.
بر اساس نظرسنجی که دانشگاه »واشنگتن 
پست مریلند« در اوایل ماه دسامبر انجام 
داد، مشخص شد که دو سوم آمریکایی‌ها 
با عفو افرادی که به جرم جنایت در شورش 

محکوم شدند، مخالف بودند.
به گزارش ایرنا، ترامپ در اولین روز حضور 
در کاخ سفید، فرمان عفو ۱۶۰۰ نفر از 
طرفدارانش را که در سال ۲۰۲۱ به کنگره 

حمله کرده بودند، صادر کرد.
انتخابات ۲۰۲۰ ریاست جمهوری آمریکا 
که به باخت رئیس جمهوری مستقر این 
کشور یعنی دونالد ترامپ منجر شد، از دور 
مقدماتی تا زمان تایید پیروزی جو بایدن، با 
یک التهاب ناشی از رفتار ترامپ و طرفداران 

تندروی او همراه بود.
این مساله در ششم ژانویه ۲۰۲۱ )۱۶ دی 
ماه ۱۳۹۹( پس از فراخوان ترامپ برای 
اجتماع در مقابل کاخ سفید در زمانی که 
کنگره قصد داشت آرای الکترال ایالت ها را 
بررسی و تایید کند، به اوج خود رسید و با 
یورش به کنگره آمریکا که به کشته شدن 
چند نفر و زخمی شدن صدها تن منجر شد، 

پایان یافت.

سازمان  دبیرکل  گوترش«  »آنتونیو 
ملل در مجمع اقتصادی داووس که این 
روزها در سوئیس با حضور مقامات ارشد 
کشورهای مختلف در حال برگزاری 
است، بدون اشاره به سیاست‌های 
تنش‌زای و جنگ‌طلبانه غرب در منطقه 
غرب آسیا بر ضرورت حیاتی برداشتن 
اولین گام به سمت کاهش تنش‌ها در 

منطقه از سوی ایران تاکید کرد.
گوترش همچنین با تاکید بر لزوم پرداختن 
به خطرات ناشی از جو ژئوپلیتیک کنونی 
در غرب آسیا هشدار داد که بدون اقدام 

مناسب، تنش قابل توجهی در منطقه رخ 
خواهد داد. او خاطرنشان کرد: اکنون اولین 
قدم باید از سوی ایران باشد. زیرا در غیر 
این صورت، ما در خطر تشدید تنش هستیم.
دبیرکل سازمان ملل  در ادامه گفت که 
بسیار مهم است که ایران اهمیت این گام 

را برای صلح و ثبات در منطقه درک کند.
آنتونیو گوترش در ادامه از ایران خواست 
به نگرانی‌های جاری در مورد فعالیت‌های 

هسته‌ای‌اش رسیدگی کند و افزود: امیدوارم 
ایران درک کند که برداشتن این گام اول 
مفید است و اینکه اصلا منطقی نیست که 
روی این احتمال شرط‌بندی کنیم، زیرا 
حتی تصور این غیرممکن است که ایران به 

دنبال داشتن سلاح هسته‌ای باشد.
بنابر گزارش خبرگزاری ترند، وی بر لزوم 
ارتباط شفاف و تعامل سازنده تاکید کرد 
و اظهار داشت: فکر می‌کنم یک بار برای 

همیشه باید روشن کنم که این اتفاق 
نخواهد افتاد و باید به‌طور سازنده برای یک 
معماری امنیتی جدید در منطقه با احترام به 
استقلال همه کشورها تعامل سازنده داشته 

باشیم.
به گفته دبیرکل سازمان ملل، این امر راه 
را برای ادغام کامل ایران در اقتصاد جهانی 

هموار می‌کند.
گوترش با اذعان به پیامدهای گسترده‌تر این 
موضوع برای صلح جهانی همچنین خواستار 
همکاری بین‌المللی برای تضمین ثبات و 

امنیت منطقه شد.

»واشنگتن پست« بررسی کرد 

ترس از کودتاچیان ترامپ

درخواست گوترش از ایران 

ترس عربستان از جنگ ایران و اسرائیل تاکید گروسی بر بازنویسی برجام
وزیر امور خارجه عربستان سعودی با اشاره به وجود خطراتی برای آینده منطقه، 
بر ضرورت جلوگیری از هرگونه درگیری در آن و به ویژه جنگ میان ایران و 

رژیم صهیونیستی تاکید کرد.
به گزارش شبکه الجزیره، »فیصل بن فرحان آل سعود« وزیر امور خارجه عربستان 
در جریان نشست سالانه مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس با بیان اینکه ما در 
منطقه‌ای پر از خطر زندگی می‌کنیم، اما این منطقه پتانسیل بسیار زیادی نیز دارد، گفت: 

باید از جنگ میان ایران و اسرائیل و هرگونه جنگ در منطقه جلوگیری کنیم.
وی اظهار داشت: ملت سوریه توانایی‌های فوق‌العاده‌ای دارد و این فرصتی را در اختیار ما 

قرار می‌دهد تا این کشور را به سمتی مثبت سوق دهیم.
بن فرحان گفت: همه ما باید دست یاری به سوی سوریه دراز کنیم؛ چرا که دولت جدید 
میراث سنگینی را به ارث برده است. ما متوجه تمایل دولت دمشق برای تعامل با شرکای 

منطقه‌ای و جامعه بین‌المللی شده‌ایم.
وزیر امور خارجه عربستان تاکید کرد: تحریم‌ها علیه سوریه بار بزرگی بر دوش این کشور 

است و باید لغو شود.
فیصل بن فرحان درباره تحولات لبنان و انتخاب رئیس جمهور جدید این کشور نیز گفت: 
انتخاب رئیس جمهور جدید در لبنان را یک اتفاق بسیار مثبت می‌دانیم و باید شاهد 

اقدامات ملموس و اصلاحات واقعی در این کشور باشیم.
وزیر خارجه عربستان اعلام کرد: قصد دارم در هفته جاری به لبنان سفر کنم.

پنجاه و پنجمین مجمع جهانی اقتصاد )داووس ۲۰۲۵( امسال با شعار »همکاری برای 
عصر هوشمند« در شهر داووس سوئیس در حال برگزاری است.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به‌عنوان مسئول نهاد ناظر بر اجرای 
تعهدات هسته‌ای برجام، با تاکید بر اینکه توافقات سال ۹۴ با پیشرفت‌های 
صنعت هسته‌ای ایران سازگار نیست، گفت: برجام می‌تواند الهام‌بخش و الگوی 

توافق جدید با ایران باشد.
رافائل گروسی روز چهارشنبه در مجمع جهانی اقتصاد تصریح کرد که بر اساس 
بازرسی‌های صورت گرفته توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، جمهوری اسلامی ایران 

سلاح هسته ای ندارد.
وی اظهار داشت: اگر از سال ۲۰۱۸ و زمان آغاز فروپاشی برجام شروع کنیم و آن را با 
وضعیت سال ۲۰۲۵ مقایسه کنیم، برنامه هسته‌ای ایران در تمام جهات گسترش یافته 
است. واضح است که توافق برجام دیگر پاسخگوی شرایط کنونی نیست و باید به فکر 

چارچوبی جدید باشیم.
مدیرکل آژانس افزود: اصول بنیادین برجام، مانند رویکرد معامله‌ای، همچنان می‌تواند 
الهام‌بخش یک توافق جدید باشد. این مسئله‌ای است که من در تهران با رئیس‌جمهور 
ایران و وزیر امور خارجه این کشور درباره آن صحبت کردم. شاید توافق جدید با الهام از 
رویکرد دولت ترامپ و با همراهی کشورهای اروپایی )E3( شکل بگیرد، اما این فرایند 
بسیار پیچیده و دشوار است. گروسی عنوان کرد: چالش اصلی این است که دیگر نمی‌توان 
انتظار داشت تمام بازیگران کلیدی در یک طرف میز مذاکره قرار بگیرند. در گذشته، حتی 
با وجود تفاوت‌های بزرگ میان اعضای گروه ۵+۱، یک درک مشترک وجود داشت. اما 
اکنون دیگر چنین نیست. این تغییر بنیادین نیازمند معماری جدیدی برای مذاکرات است 

که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید در آن نقش اساسی ایفا کند.

تمجید النجباء از نقش ایران
دبیر کل جنبش »النجباء« عراق در واکنش به پیروزی 
مقاومت در نبرد طوفان الأقصی، درایت مقام معظم رهبری 

در رهبری مقاومت را ستود.
به گزارش رسانه‌های عراق، شیخ »اکرم الکعبی« دبیر کل 
جنبش النجباء گفت: به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به دلیل 
درایت و شجاعت، رهبری حکیمانه و مدیریت بی‌نظیر 
محور خیر و نیز سپاه پاسداران دلاور و ملت ایران به دلیل 

پایداری و حمایت از مردم فلسطین، درود می‌فرستیم.
وی گفت: این پیروزی بزرگ را به ملت فلسطین و آزادگان، 
جمهوری اسامی ایران، انصارالله یمن، مقاومت اسلامی 
لبنان و عراق و همه ملت‌هایی که حمایت کردند، تبریک 
می‌گوییم. شیخ الکعبی تصریح کرد: با این رخداد مهم، ما 
اعلام می‌کنیم که عملیات نظامی علیه رژیم صهیونیستی 
را همسو با توقف عملیات در فلسطین و برای تقویت تداوم 
آتش‌بس در غزه، به حالت تعلیق درمی‌آوریم اما رژیم 
غاصب بداند که هر گونه حماقتی در فلسطین یا منطقه، 
با پاسخ سخت مواجه خواهد شد و دست ما همچنان روی 
ماشه است و موشک‌ها و پهپادهای ما در آمادگی کامل 
هستند و اگر دشمن )به جنگ( بازگردد ما نیز بازمی‌گردیم.
وی همچنین به مجاهدان عراق که برای یاری مظلومان و 
دفاع از مسجدالأقصی از هیچ تلاشی دریغ نکرده و تسلیم 

فشارها نشدند و نیز خانواده‌های شهید درود فرستاد.
دبیر کل جنبش النجباء عراق افزود: مزدوران، بعثی‌ها و 
خوارج نیز بدانید که مردان قهرمان عراق در انتظار شما 
هستند و توطئه‌های شما را خنثی خواهند کرد، هیچ 
ترسی درباره عراق قدرتمند وجود ندارد چرا که قهرمانان 
آن هرگز از توطئه‌های دشمن غافل نخواهند بود و در 
کمین هستند. به گزارش ایرنا، توافق آتش‌بس بین حماس 
و رژیم صهیونیستی، صبح روز یکشنبه اجرایی شد و مرحله 

اول آن، شش هفته به طور خواهد انجامید. 

مقاومت

واکنش مقامات صهیونیست به استعفای هالوی بحران سربازی حریدی‌ها 
مقامات مختلف رژیم صهیونیستی در پی استعفای رئیس ستاد مشترک ارتش 

این رژیم، خواستار استعفای نخست‌وزیر و دیگر اعضای کابینه جنگ شدند.
به گزارش شبکه المیادین، »آویگدور لیبرمن« رئیس حزب »اسرائیل بیتنو« گفت: پس 
از استعفای رئیس ستاد ارتش از »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر و بقیه اعضای کابینه 

کوچک )کابینه جنگ( می‌خواهم که استعفا دهند.
وی افزود: نخست‌وزیر و بقیه اعضای کابینه مسوولیت خود را پذیرفته و مناصب خود را 
ترک کنند. کابینه کوچک یا کمیته وزارتی امور امنیت قومی، یک کمیته ویژه به ریاست 
نخست‌وزیر و وزرایی از ائتلاف حکومتی است که مقر آن در دفتر نخست‌وزیر قرار دارد و 
وظیفه آن نیز تدوین سیاست‌های دولتی، رهبری و اجرای سیاست‌های مربوط به امنیتی 
رژیم صهیونیستی است. ایده تأسیس ایین کابینه برای نخستین بار در جریان فاجعه 
فلسطین و جنگ ۱۹۴۸ مطرح شد اما »دیوید بن گورین« نخست‌وزیر وقت به دلیل آنکه 
علاقه‌ای به مشارکت هیچ فردی در تصمیماتش را نداشت، با آن مخالفت کرد. این کمیته 

سپس در سپتامبر ۱۹۸۴ با حضور ۱۰ وزیر از حزب کار و لیکود تشکیل شد.
اظهارات لیبرمن در حالی است که رسانه‌های صهیونیستی امروز گزارش دادند که 
»هرتزی هالوی«، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی با ارسال نامه‌ای برای یسرائیل 

کاتس، وزیر جنگ این رژیم خواستار پذیرش کناره‌گیری وی از سمتش شده است.
بر پایه این گزارش، هالوی در نامه خود مسوولیت شکست هفتم اکتبر ۲۰۲۳ را پذیرفته 
و خواستار پایان ماموریت خود به عنوان رئیس ستاد ارتش در ششم مارس )۱۶ اسفند( 

شده است.

لایحه پیشنهادی برای معافیت جامعه حریدی از خدمت سربازی به بن‌بستی 
عمیقی در درون هیات حاکمه رژیم صهیونیستی تبدیل شده به نحوی که 
اختلافات سیاسی در این رابطه، اعتراضات گسترده‌ای را به همراه داشته است.

به گزارش روزنامه یدیعوت آحارنوت، کمیته روابط خارجی و امور دفاعی کنست )پارلمان 
اسرائیل( در حالی برای بررسی لایحه معافیت حریدیان از سربازی تشکیل شد که این 

جلسه با حاشیه‌های متعددی همراه بود.
با وجودی که هدف لایحه مذکور ایجاد توافق میان دولت و حریدیان بود اما با مخالفت 
شدید برخی از احزاب سیاسی و بخش قابل توجهی از جامعه اسرائیل روبه‌رو شده است.

یائیر لاپید، رئیس اپوزیسیون، این لایحه را یک کلاهبرداری توصیف کرد و گفت: اجرایی 
شدن این لایحه به نفع هیچ‌یک از طرفین نیست. این گونه امنیت اسرائیل تضعیف خواهد 

شد و بار خدمت سربازی بر دوش سایر شهروندان افزایش می‌یابد.
از سویی دیگر، جامعه حریدی نیز با برخی از مفاد این لایحه مخالف است و خواستار 
تغییراتی در آن شده‌ است. رهبران حریدی معتقدند که اصلاح لایحه معافیت سربازی 

باید به گونه‌ای باشد که به سبک زندگی و باورهای مذهبی آنها احترام گذاشته شود.
اختلاف نظرها بر سر لایحه معافیت از سربازی در این کمیته به حدی شدت گرفت که 
برخی از اعضای ائتلاف که به مخالفت برخواسته بودند، ممکن است از دولت استعفا 
بدهند. یولی ادلشتاین، رئیس کمیته روابط خارجی و امور دفاعی کنست، بر اجرا و 
تصویب این لایحه اصرار دارد اما مخالفان معتقدند که با اجرای آن، تفرقه و چالش بزرگی 

در جامعه رخ خواهد داد.

رئیس جمهور جدید آمریکا گفت که 
در سال ۲۰۱۷ سفر خارجی اول ریاست 
جمهوری خود به عربستان را بر مبنای 
معامله‌ای بر سر سرمایه‌گذاری ۴۵۰ 
میلیارد دلاری ریاض در تجارت با 
این  می‌خواهد  و  داده  انجام  واشنگتن 

معامله را بار دیگر تکرار کند.
»دونالد ترامپ«،‌ رئیس جمهور جدید ایالات 
متحده اظهار کرد که احتمالا در دولت دوم 
خود نیز اولین سفر به یک کشور خارجی 
را به عربستان انجام خواهد داد اما تنها در 
صورتی که ریاض برای آن، قیمت درستی 
پیشنهاد بدهد. همچنان که ترامپ در اولین 
روز خدمت خود به عنوان رئیس جمهور 
جدید آمریکا بیش از ۱۰۰ فرمان اجرایی 
جنجالی را امضا کرد با سوالی در خصوص 
سفر سال ۲۰۱۷ خود به عربستان که به 

نوعی یک سنت شکنی بود مواجه بود.
به گزارش »میدل ایست آی«، ترامپ 
خطاب به یک خبرنگار در محل دفتر رسمی 

ریاست جمهوری در کاخ سفید گفت او به 
این دلیل اولین سفر خارجی دولت قبلی 
خود را به عربستان انجام داد چون دولت 
ریاض با خرید صدها میلیارد دلار از کالاهای 
آمریکایی موافقت کرده بود. طبق این 
گزارش ترامپ تصریح کرد: »من دفعه قبلی 
به عربستان سفر کردم چون آنها قبول کرده 
بودند ۴۵۰ میلیارد دلار از محصولات ما را 
بخرند. من به آنها گفتم که باز هم این کار را 
خواهم اما به این شرط که شما محصولات 
آمریکا را بخرید و آنها قبول کردند که این 
کار را انجام دهند.« ترامپ تاکید کرد که اگر 
پادشاهی عربستان صرف سرمایه بیشتر از 
قبل برای تجارت با ایالات متحده را بپذیرد 
»مجددا به این کشور سفر خواهد کرد.« 
رئیس جمهور ایالات متحده خاطرنشان 
کرد: »نمی‌دانم. شاید عربستان سعودی 

بخواهد ۴۵۰ یا ۵۰۰ میلیارد دلار دیگر را 
بخرد. ما مبلغ آن را به خاطر تورم افزایش 
می‌دهیم. در این صور فکر کنم احتمالا به 

آنجا سفر خواهم کرد.«
در پی سفر سال ۲۰۱۷ ترامپ به عربستان 
سعودی عکس مشهوری از او در کنار 
»سلمان بن عبدالعزیز« پادشاه عربستان و 
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر که 
دستشان را روی گوی درخشانی قرار داده 
بودند، منتشر شد. به نوشته میدل ایست آی، 
اینکه ترامپ این اظهارات را جدی مطرح 
کرده است روشن نیست اما نشان می‌دهد 
که چطور ترامپ برای سیاستگذاری‌هایش 
به اقتصاد و تجارت در آمریکا فراتر از همه 
مسائل دیگر اولویت می‌دهد. روابط عربستان 
و آمریکا در دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
سابق ایالات متحده به دلیل انتقادهای 

واشنگتن از ریاض در پرونده قتل »جمال 
خاشقجی« روزنامه نگار اصالتا عربستانی 
روزنامه واشنگتن پست، تیره شد. هر چند 
دولت بایدن در نیمه دوم عمر این دولت 
تلاش‌هایی به منظور ترمیم روابط خود با 
عربستان داشت اما این روابط هرگز کاملا 
گرم نشد. عربستان و آمریکا در مقام مقایسه 
در دولت اول دونالد ترامپ روابطی بسیار 
دوستانه‌تر را تجربه کرده بودند و »جارد 
کوشنر«، داماد و مشاور سابق دونالد ترامپ 
دوستی شخصی با »محمد بن سلمان«، 
ولیعهد عربستان داشت. دولت قبلی دونالد 
ترامپ به رغم خشم گسترده از بابت دست 
داشتن ماموران عربستان در قتل خاشقجی 
در کنسولگری این کشور در شهر استانبول 
ترکیه هرگز روابطش با ریاض را کاهش نداد 
و حتی جلوی تصویب یک لایحه دو حزبی 
در کنگره با هدف پایان دادن به حمایت‌های 
از عملیات‌های تحت رهبری  واشنگتن 

عربستان در یمن را گرفت.

شرط ترامپ برای سفر به عربستان


